
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 621 DEL 30-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 30-05-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Acquisto software Concilia di Maggioli Informatica per la gestione del
procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia Municipale.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale del 19/5/2015, n. 160 con la quale è
stata approvata la bozza di protocollo d’intesa fra Comune di Sesto Fiorentino e Regione
Toscana per la promozione ed attuazione relative alla Società dell’Informazione e della
conoscenza ed all’Agenda Digitale, finalizzata ad attivare una collaborazione tra le due
istituzioni che faciliti la fruizione di tali servizi;

PRESO ATTO che il protocollo d’intesa citato è stato siglato dalle parti in data 28/5/2015;

RICHIAMATO il contratto Rep. n. 20368 stipulato in data 16/7/2013 con il
Raggruppamento temporaneo di imprese Poste Italiane S.p.A. – Open Software S.r.l. per la
gestione del procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia Municipale per
una durata di 3 anni, a decorrere dal 1° ottobre 2013 e quindi con scadenza 1° ottobre 2016;

CONSIDERATO che, sulla base delle esperienze precedenti, è stato valutato opportuno
dotarsi di software gestionale proprietario e indipendente dalla successiva esternalizzazione
del servizio di stampa imbustamento e notificazione delle violazioni;

RITENUTO pertanto definire prioritariamente l’acquisto di un nuovo software di gestione,
capace di favorire il passaggio ad una vera “amministrazione digitale”, al fine di procedere
successivamente alla procedura di gara per la gestione del procedimento amministrativo degli
atti sanzionatori di Polizia Municipale,



PRECISATO che il nuovo software dovrà essere utilizzabile in soluzione in server farm
installato presso i sistemi cloud pubblici del TIX "Tuscany Internet eXchange" di Regione
Toscana, interfacciato nonché certificato con la piattaforma IRIS della Regione Toscana
stessa;

DATO ATTO che, al fine di avere un quadro conoscitivo esatto dei software per la gestione
del procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia Municipale che hanno le
caratteristiche sopra richiamate, è stata inviata una richiesta di informazioni alla Regione
Toscana da parte del Servizio Sistemi Informatici;

PRESO ATTO della nota pervenuta in data 18/05/2016 dalla Direzione Organizzazione e
Sistemi informativi del Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo Sviluppo della Società
dell’Informazione della Regione Toscana, con la quale viene confermato che Maggioli risulta
ad oggi l’unico produttore attivo in certificazione su infrastrutture TIX per la gestione del
procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia Municipale;

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per l’acquisto del
software di gestione in oggetto, come si evince dalla consultazione del sito
www.acquistinretepa.it;

PRESO ATTO che la ditta Maggioli Informatica di Santarcangelo di Romagna (RN), a
seguito di richiesta, ha presentato preventivo di spesa n. 970/P/2016 del 25/5/2016, acquisito
al prot. dell’ente n. 31717 del 27/5/2016, per il prodotto Concilia, sistema informativo che
consente la completa automazione di tutti gli adempimenti connessi alle diverse attività del
Comando attraverso le seguenti componenti:

Concilia Windows, modulo base C.d.S.;1.
Collegamento banca dati D.T.T.S.I.S.;2.
Collegamento banca dati PRA;3.
Trasmissione punti da decurtare alla patente;4.
Modulo per verbali sanzioni amministrative;5.
Modulo acquisizione dati provenienti da apparecchiature semaforiche;6.
Modulo di acquisizione dati provenienti da misuratore di velocità fisso e mobile;7.
Modulo di acquisizione dati provenienti da sistema controllo varchi ZTL;8.
Concilia firma digitale;9.
Interfaccia Concilia SIATEL;10.
Interfaccia Concilia SAFO/FISE ANIASA;11.
Concilia view;12.
Moduli armi, vestiario, automezzi e oggetti ritrovati;13.
Interfaccia per importazione pagamenti provenienti da Multeweb (Linea Comune);14.
Interfaccia con Tesoreria comunale;15.

PRESO ATTO che l’offerta ricevuta è comprensiva altresì del servizio di conversione degli
archivi, di installazione e configurazione del software, di formazione del personale e del
contratto di assistenza standard per gli anni 2016-2018, nonché di tutto quanto dettagliato
nell’allegato preventivo che forma parte integrante della presente determinazione;

DATO ATTO che sull’acquisto del software Concilia, il Responsabile del Servizio Sistemi
Informatici dell’Ente, Ing. Nicola Mersi, ha espresso parere tecnico favorevole;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 55 DEL 30-05-2016 - Reg. Gen. N. 621 DEL 30-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto sul MePA del software Concilia di Maggioli
Informatica per la gestione del procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia
Municipale;

VISTA la Deliberazione del Commissario di Consiglio del 2/5/2016, n. 24, di approvazione
del Bilancio di previsione armonizzato 2016-2018 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il D.P.R. 26/8/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio
Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO il Decreto del Commissario del 29 luglio 2015 n. 8, con il quale è stato  confermato al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Municipale e di
responsabilità della U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Sesto Fiorentino fino alla
proclamazione del Sindaco successivamente eletto;

DETERMINA

di autorizzare l’acquisto sul MePA del software Concilia di Maggioli Informatica per1)
la gestione del procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia
Municipale, come da preventivo allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale, composto dai seguenti moduli:
Concilia Windows, modulo base C.d.S.;1.
Collegamento banca dati D.T.T.S.I.S.;2.
Collegamento banca dati PRA;3.
Trasmissione punti da decurtare alla patente;4.
Modulo per verbali sanzioni amministrative;5.
Modulo acquisizione dati provenienti da apparecchiature semaforiche;6.
Modulo di acquisizione dati provenienti da misuratore di velocità fisso e mobile;7.
Modulo di acquisizione dati provenienti da sistema controllo varchi ZTL;8.
Concilia firma digitale;9.
Interfaccia Concilia SIATEL;10.
Interfaccia Concilia SAFO/FISE ANIASA;11.
Concilia view;12.
Moduli armi, vestiario, automezzi e oggetti ritrovati;13.
Interfaccia per importazione pagamenti provenienti da Multeweb (Linea Comune);14.
Interfaccia con Tesoreria comunale;15.

di dare atto che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari a € 26.000,002)
oltre IVA, risulta stanziata sul cap. 63514 “Acquisto beni materiali Polizia municipale:
software”, piano finanziario 2.02.03.02.000, titolo II, missione 3, programma 1 del
Bilancio del corrente esercizio;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 55 DEL 30-05-2016 - Reg. Gen. N. 621 DEL 30-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di3)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di4)
competenza.

Sesto Fiorentino, 30-05-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 55 DEL 30-05-2016 - Reg. Gen. N. 621 DEL 30-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Acquisto software Concilia di Maggioli Informatica per la gestione del
procedimento amministrativo degli atti sanzionatori di Polizia Municipale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3601

Autorizzazione all'acquisto sul MePA del software
Concilia di Maggioli Informativa per la gestione del
provvedimento amministrativo degli atti sanzionatori
della Polizia Municipale - Operazione: InserimentoPiano
Fin. Imp.: 2.02.03.02.001

PEG: 63514     PIANO FIN: 2.02.03.02.000,
MISS/PROG: 03.01
Acquisto beni materiali Polizia municipale: software

01/06/2016 31.720,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 31.720,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 01-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 55 DEL 30-05-2016 - Reg. Gen. N. 621 DEL 30-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


